TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DA BAHIA

SECRETARIA JUDICIÁRIA

Ata da 60ª sessão ordinária do ano de 2022

do Tribunal Regional Eleitoral da Bahia

Aos dez dias do mês de agosto do ano dois mil e vinte e

dois,  com  início  às  treze  horas  e  trinta  minutos,  o

Tribunal Regional Eleitoral da Bahia realizou sessão mista

de  julgamento,  por  meio  de  webconferência  e

presencialmente,  sob  a  Presidência  do  Desembargador

Roberto  Maynard  Frank,  com  as  presenças  dos

Desembargadores  Eleitorais  Mário  Alberto  Simões  Hirs,

Zandra Anunciação Alvarez Parada, Vicente Oliva Buratto,

José  Batista  de  Santana  Júnior,  Pedro  Rogério  Castro

Godinho,  Iran  Esmeraldo  Leite  e  do  Procurador  Regional

Eleitoral,  Doutor  Fernando  Túlio  da  Silva.  –  Lido  o

extrato da ata da sessão anterior, foi aprovado. – Com a

palavra,  o  Desembargador  Mário  Hirs  propôs  moção  de

congratulações dirigida ao Juiz Marcos Adriano Silva Ledo

por sua eleição, pelo Tribunal de Justiça da Bahia, para a

vaga de desembargador substituto do TRE. - Associaram-se à

manifestação  os  demais  membros  e  o  Procurador  Regional

Eleitoral. - “Aprovou-se a Moção de Congratulações, à

unanimidade,  determinando-se  a  realização  das

comunicações ao Juiz Marcos Adriano Silva Ledo e aos seus

Firefox https://pje.tre-ba.jus.br/pje/Painel/SecretarioSessao/ataJulgamento.seam?...

1 of 13 26/08/2022 11:29

pais,  especialmente  à  desembargadora  aposentada  Celeste

Silva  Ledo”.  –  Na  sequência,  o  Desembargador  Eleitoral

José  Batista  de  Santana  Júnior  parabenizou  todos  os

advogados  e  magistrados  pelo  seu  dia,  comemorado  nesta

quinta-feira,  11  de  agosto.  –  Dando  continuidade,  o

Presidente, nos termos da Resolução 194/2014, submeteu à

aprovação  da  Corte  os  nomes  dos  seguintes  juízes  e

servidores para comporem o Comitê de Priorização do 1º

Grau  de  Jurisdição:  os  Juízes  Raimundo  Saraiva  Barreto

Sobrinho, Júnia Araújo Ribeiro Dias, Mariana Torres Costa

Lima e Tardelli Cerqueira Boaventura como titulares, e os

Juízes Roque Rui Barbosa de Araújo, Josué Teles Bastos

Júnior, Ulisses Maynard Salgado e Renata Furtado Foligno

como  suplentes;  os  servidores  José  Cândido  da  Silva

Júnior, Kalyanna Pinto Neves, Hercília Boaventura Barros e

Arnaldo Torres da Silva como titulares, e Mirella Sophia

Peregrino Ferraz Cunha, Glauco Frutuoso Cerqueira, Fábio

Júlio Lemos Calazans e João Vasconcelos de Souza Neto como

suplentes. “Aprovou-se os nomes dos juízes e servidores

indicados para comporem o Comitê  de  Priorização  do  1º

Grau de Jurisdição, à unanimidade”.

J U L G A M E N T O S

EMBARGOS  DE  DECLARAÇÃO  no(a)  REl  N

0600483-83.2020.6.05.0049

PROCEDÊNCIA: Jandaíra - BAHIA

RELATOR: Gabinete do Desembargador Eleitoral José Batista

de Santana Júnior

EMBARGANTE: GILDASIO MENDES LOPES

Firefox https://pje.tre-ba.jus.br/pje/Painel/SecretarioSessao/ataJulgamento.seam?...

2 of 13 26/08/2022 11:29

ADVOGADO: SAVIO MAHMED QASEM MENIN - OAB/BA22274-A

ADVOGADO: REMERSON FRANCIS SILVA CONCEICAO - OAB/BA46050-A

EMBARGANTE:  COMISSAO  PROVISORIA  DO  PARTIDO  SOCIAL

DEMOCRATICO - PSD 983442011

ADVOGADO: SAVIO MAHMED QASEM MENIN - OAB/BA22274-A

ADVOGADO: REMERSON FRANCIS SILVA CONCEICAO - OAB/BA46050-A

EMBARGANTE: PROCURADORIA REGIONAL ELEITORAL

EMBARGADO: ADILSON AIRES LEITE DE AVILA JUNIOR

ADVOGADO: MICHEL SOARES REIS - OAB/BA14620-A

EMBARGADO: RONALDO GALVAO ALVES

ADVOGADO:  ANNA  MARIA  NABUCO  PELTIER  CAJUEIRO  -

OAB/BA40449-A

Decisão: ACORDAM os Membros do Tribunal Regional Eleitoral

da  Bahia,  à  unanimidade,  NÃO  ACOLHER  OS  EMBARGOS  DE

DECLARAÇÃO.

RECURSO ELEITORAL N 0600124-23.2021.6.05.0042

PROCEDÊNCIA: Itaberaba - BAHIA

RELATOR: Gabinete do Desembargador Eleitoral Pedro Rogério

Castro Godinho

RECORRENTE: JOAO BARBOSA DE ALMEIDA

ADVOGADO:  ALESON  VINICIUS  DE  SOUZA  NOGUEIRA  -

OAB/BA59053-A

RECORRIDO: LUCINEIDE SANTANA DOS SANTOS MACHADO

ADVOGADO: PABLO PICASSO SILVA DIAS - OAB/BA21070-A

RECORRIDO: KELLY KIARA SOUZA SANTOS

ADVOGADO: PABLO PICASSO SILVA DIAS - OAB/BA21070-A

RECORRIDO: JOANICE DA SILVA SANTANA

ADVOGADO: PABLO PICASSO SILVA DIAS - OAB/BA21070-A

RECORRIDO: MURILO VITOR SOARES DE MORAES

ADVOGADO: MURILO VITOR SOARES DE MORAES - OAB/BA32068-A

RECORRIDO: ISAIAS BOAVENTURA MOREIRA

Firefox https://pje.tre-ba.jus.br/pje/Painel/SecretarioSessao/ataJulgamento.seam?...

3 of 13 26/08/2022 11:29

ADVOGADO: PABLO PICASSO SILVA DIAS - OAB/BA21070-A

RECORRIDO: JOSE NILTON FERREIRA ANDRADE

ADVOGADO: PABLO PICASSO SILVA DIAS - OAB/BA21070-A

RECORRIDO: LUCAS ARAUJO DOS SANTOS

ADVOGADO: PABLO PICASSO SILVA DIAS - OAB/BA21070-A

RECORRIDO: LUCIANO NASCIMENTO SANTANA

ADVOGADO: PABLO PICASSO SILVA DIAS - OAB/BA21070-A

RECORRIDO: MARCIA MENDES SANTANA

ADVOGADO: PABLO PICASSO SILVA DIAS - OAB/BA21070-A

RECORRIDO: NAPOLEAO DOS SANTOS LIMA

ADVOGADO: PABLO PICASSO SILVA DIAS - OAB/BA21070-A

RECORRIDO: POLLIANA CARVALHO MUNIZ

ADVOGADO: PABLO PICASSO SILVA DIAS - OAB/BA21070-A

RECORRIDO: JESSE HILTON LOPES

ADVOGADO: PABLO PICASSO SILVA DIAS - OAB/BA21070-A

RECORRIDO: RICARDO BLUME

ADVOGADO: PABLO PICASSO SILVA DIAS - OAB/BA21070-A

RECORRIDO: JUCELIO DOS SANTOS LOPES

RECORRIDO: MARIA DO SOCORRO ALEXANDRE DE MACEDO

ADVOGADO: PABLO PICASSO SILVA DIAS - OAB/BA21070-A

RECORRIDO: SONEI MEDRADO DA SILVA

ADVOGADO: PABLO PICASSO SILVA DIAS - OAB/BA21070-A

RECORRIDO: WILLIAM CARLOS DOS SANTOS

RECORRIDO: JUAREZ DOS SANTOS LEAO

ADVOGADO: PABLO PICASSO SILVA DIAS - OAB/BA21070-A

Decisão: ACORDAM os Membros do Tribunal Regional Eleitoral

da Bahia, à unanimidade, NEGAR PROVIMENTO AO RECURSO.

RECURSO ELEITORAL N 0600403-57.2020.6.05.0102

PROCEDÊNCIA: Euclides da Cunha - BAHIA

RELATOR:  Gabinete  do  Vice-Presidente  Desembargador

Eleitoral Mário Alberto Simões Hirs

Firefox https://pje.tre-ba.jus.br/pje/Painel/SecretarioSessao/ataJulgamento.seam?...

4 of 13 26/08/2022 11:29

RECORRENTE: AVANTE - EUCLIDES DA CUNHA - BA - MUNICIPAL

ADVOGADO: WALLA VIANA FONTES - OAB/SE8375-A

RECORRIDO: LUCIANO PINHEIRO DAMASCENO E SANTOS

ADVOGADO: VICENTE DE PAULA SANTOS CARVALHO - OAB/BA41991-A

RECORRIDO: RUBENILSON SILVA CAMPOS

ADVOGADO: LUCAS DANTAS MARTINS DOS SANTOS - OAB/BA25866-A

Decisão: ACORDAM os Membros do Tribunal Regional Eleitoral

da Bahia, à unanimidade, NEGAR PROVIMENTO AO RECURSO.

EMBARGOS  DE  DECLARAÇÃO  no(a)  REl  N

0600408-54.2020.6.05.0175

PROCEDÊNCIA: Sebastião Laranjeiras - BAHIA

RELATOR:  Gabinete  do  Vice-Presidente  Desembargador

Eleitoral Mário Alberto Simões Hirs

EMBARGANTE: LEILA CRISTINA ARAUJO SILVA COTRIM

ADVOGADO: FABIANE AZEVEDO DE SOUZA - OAB/BA25101-A

ADVOGADO: FREDERICO MATOS DE OLIVEIRA - OAB/BA20450-A

EMBARGADO: CHARLES REIS ROCHA MUNIZ

ADVOGADO: WALLA VIANA FONTES - OAB/SE8375-A

ADVOGADO: LEONARDO PEREIRA RIBEIRO - OAB/BA22342-A

EMBARGADO: SILAS NASCIMENTO PIMENTEL

ADVOGADO: WALLA VIANA FONTES - OAB/SE8375-A

ADVOGADO: LEONARDO PEREIRA RIBEIRO - OAB/BA22342-A

EMBARGADO: LEODETE FREITAS ROCHA

ADVOGADO: WALLA VIANA FONTES - OAB/SE8375-A

ADVOGADO: LEONARDO PEREIRA RIBEIRO - OAB/BA22342-A

EMBARGADO: DOMINGOS VOLNEY MAGALHAES SANTOS

ADVOGADO: DOMINGOS VOLNEY MAGALHAES SANTOS - OAB/SP249192

EMBARGADO: FERNANDA MESQUITA CERQUEIRA

ADVOGADO: WALLA VIANA FONTES - OAB/SE8375-A

ADVOGADO: LEONARDO PEREIRA RIBEIRO - OAB/BA22342-A

EMBARGADO: GIVANILDO CIRQUEIRA NASCIMENTO

Firefox https://pje.tre-ba.jus.br/pje/Painel/SecretarioSessao/ataJulgamento.seam?...

5 of 13 26/08/2022 11:29

ADVOGADO: WALLA VIANA FONTES - OAB/SE8375-A

ADVOGADO: LEONARDO PEREIRA RIBEIRO - OAB/BA22342-A

EMBARGADO: LAURO BORGES DE SOUZA

ADVOGADO: WALLA VIANA FONTES - OAB/SE8375-A

ADVOGADO: LEONARDO PEREIRA RIBEIRO - OAB/BA22342-A

EMBARGADO: LUCIENE PORTO SANTOS ARAUJO

ADVOGADO: WALLA VIANA FONTES - OAB/SE8375-A

ADVOGADO: LEONARDO PEREIRA RIBEIRO - OAB/BA22342-A

EMBARGADO: MARIA ELIZIA DOS SANTOS CIRQUEIRA MATOS

ADVOGADO: WALLA VIANA FONTES - OAB/SE8375-A

ADVOGADO: LEONARDO PEREIRA RIBEIRO - OAB/BA22342-A

EMBARGADO: ORLANDO RODRIGUES MONCAO

ADVOGADO: WALLA VIANA FONTES - OAB/SE8375-A

ADVOGADO: LEONARDO PEREIRA RIBEIRO - OAB/BA22342-A

EMBARGADO: EDCARLOS SILVA FERNANDES

ADVOGADO: WALLA VIANA FONTES - OAB/SE8375-A

ADVOGADO: LEONARDO PEREIRA RIBEIRO - OAB/BA22342-A

EMBARGADO: JURANDIR CONCEICAO NASCIMENTO

ADVOGADO: WALLA VIANA FONTES - OAB/SE8375-A

ADVOGADO: LEONARDO PEREIRA RIBEIRO - OAB/BA22342-A

EMBARGADO: ANE TATIANE PEREIRA SOUZA MONCAO

ADVOGADO: WALLA VIANA FONTES - OAB/SE8375-A

ADVOGADO: LEONARDO PEREIRA RIBEIRO - OAB/BA22342-A

Decisão: Retirado de pauta.

AGRAVO DE INSTRUMENTO N 0600440-31.2022.6.05.0000

PROCEDÊNCIA: Eunápolis - BAHIA

RELATOR:  Gabinete  da  Desembargadora  Eleitoral  Zandra

Anunciação Alvarez Parada

AGRAVANTE: MARCOS FAGNER DE ALMEIDA VIEIRA

ADVOGADO: CARLOS ROBERTO OLIVEIRA DA SILVA - OAB/BA32612-A

LITISCONSORTE: FUNDACAO ARACI PINTO

Firefox https://pje.tre-ba.jus.br/pje/Painel/SecretarioSessao/ataJulgamento.seam?...

6 of 13 26/08/2022 11:29

AGRAVADA: UNIÃO (PFN-BAHIA)

Decisão:  Após  a  manifestação  do  Procurador  Regional

Eleitoral, o julgamento foi suspenso.

EMBARGOS  DE  DECLARAÇÃO  no(a)  AJDesCargEle  N

0600104-27.2022.6.05.0000

PROCEDÊNCIA: Salvador - BAHIA

RELATOR: Gabinete do Desembargador Eleitoral Vicente Oliva

Buratto

EMBARGANTE: CARLOS DA SILVA MUNIZ

ADVOGADO: ANDRE DIAS FERRAZ - OAB/BA17903-A

EMBARGADO: PARTIDO TRABALHISTA BRASILEIRO

ADVOGADO: EDSON DA SILVA GOES JUNIOR - OAB/BA20430

ADVOGADO: MARCOS CONCEICAO MOURA - OAB/BA20708

EMBARGADO: PARTIDO TRABALHISTA BRASILEIRO - PTB

ADVOGADO: EDSON DA SILVA GOES JUNIOR - OAB/BA20430

ADVOGADO: MARCOS CONCEICAO MOURA - OAB/BA20708

Decisão: Retirado de pauta.

EMBARGOS  DE  DECLARAÇÃO  no(a)  CumSen  N

0600687-17.2019.6.05.0000

PROCEDÊNCIA: Salvador - BAHIA

RELATOR: Gabinete do Desembargador Eleitoral Vicente Oliva

Buratto

INTERESSADO: PARTIDO REPUBLICANO PROGRESSISTA

ADVOGADO: JURACI ALVES DA SILVA - OAB/BA40874

INTERESSADO: PATRIOTA

ADVOGADO: JESSE LIMA ROSARIO - OAB/BA0053473

INTERESSADO: ALEXANDRE GOMES MARQUES

ADVOGADO: JESSE LIMA ROSARIO - OAB/BA0053473

EMBARGANTE: PATRIOTA - DIRETORIO NACIONAL

ADVOGADO:  MARCELO  AUGUSTO  MELO  ROSA  DE  SOUSA  -

Firefox https://pje.tre-ba.jus.br/pje/Painel/SecretarioSessao/ataJulgamento.seam?...

7 of 13 26/08/2022 11:29

OAB/SP113180

EMBARGADO: UNIÃO (AGU-BAHIA)

Decisão: Após o voto do Relator RECEBENDO OS EMBARGOS COMO

AGRAVO  INTERNO  E  NEGANDO-LHE  PROVIMENTO,  pediu  vista  o

Desembargador Eleitoral José Batista de Santana Júnior.

RECURSO ELEITORAL N 0600931-87.2020.6.05.0071

PROCEDÊNCIA: Bom Jesus da Lapa - BAHIA

RELATOR: Gabinete do Desembargador Eleitoral José Batista

de Santana Júnior

RECORRENTE: MINISTÉRIO PÚBLICO ELEITORAL

RECORRIDO: GEDSON DO NASCIMENTO RAMOS

ADVOGADO: ADEMIR ISMERIM MEDINA - OAB/BA7829-A

ADVOGADO: AMANDO MAGNO BARRETO RIBEIRO - OAB/BA1663900-A

Decisão: Retirado de pauta.

REPRESENTAÇÃO N 0600538-16.2022.6.05.0000

PROCEDÊNCIA: Salvador - BAHIA

RELATOR: Gabinete do Desembargador Eleitoral José Batista

de Santana Júnior

REPRESENTANTE: PROCURADORIA REGIONAL ELEITORAL

REPRESENTADO: PARTIDO SOCIAL DEMOCRATICO - PSD

ADVOGADO: TAMARA COSTA MEDINA DA SILVA - OAB/BA15776-A

ADVOGADO: RAFAEL DE MEDEIROS CHAVES MATTOS - OAB/BA16035-A

Decisão: ACORDAM os Membros do Tribunal Regional Eleitoral

da  Bahia,  à  unanimidade,  JULGAR  PROCEDENTE  A

REPRESENTAÇÃO.

PETIÇÃO CÍVEL N 0600598-86.2022.6.05.0000

PROCEDÊNCIA: Salvador - BAHIA

RELATOR: Gabinete do Desembargador Eleitoral Pedro Rogério

Castro Godinho

Firefox https://pje.tre-ba.jus.br/pje/Painel/SecretarioSessao/ataJulgamento.seam?...

8 of 13 26/08/2022 11:29

REQUERENTE: ESTADO DA BAHIA (PGE)

ADVOGADO:  JORGE  SALOMAO  OLIVEIRA  DOS  SANTOS  -

OAB/BA0014248

Decisão: Após o voto do Relator DEFERINDO O PEDIDO, tendo

sido  acompanhado  pelos  Desembargadores  Eleitorais  Mário

Alberto Simões Hirs, Zandra Anunciação Alvarez Parada e

Vicente  Oliva  Buratto,  e  dos  Desembargadores  Eleitorais

Iran  Esmeraldo  Leite  e  José  Batista  de  Santana  Júnior

DEFERINDO-O  PARCIALMENTE,  pediu  vista  o  Desembargador

Presidente.

EMBARGOS  DE  DECLARAÇÃO  no(a)  REl  N

0600524-88.2020.6.05.0101

PROCEDÊNCIA: Livramento de Nossa Senhora - BAHIA

RELATOR: Gabinete do Desembargador Eleitoral Pedro Rogério

Castro Godinho

EMBARGANTE: JOSE RICARDO ASSUNCAO RIBEIRO

ADVOGADO: PATRICIA SILVA MIRANDA - OAB/BA43588-A

ADVOGADO: EDER ADRIANO NEVES DAVID - OAB/BA15325-A

EMBARGANTE: JOANINA BATISTA SILVA MORAIS SAMPAIO

ADVOGADO: PATRICIA SILVA MIRANDA - OAB/BA43588-A

ADVOGADO: EDER ADRIANO NEVES DAVID - OAB/BA15325-A

INTERESSADO: JOSE RAIMUNDO MEIRA AGUIAR

ADVOGADO: PATRICIA SILVA MIRANDA - OAB/BA43588-A

ADVOGADO: EDER ADRIANO NEVES DAVID - OAB/BA15325-A

INTERESSADO: POSTO DE COMBUSTIVEIS JOAQUIM NETO LTDA

ADVOGADO: EDNILSON SILVA SALES - OAB/BA49432-A

EMBARGANTE: LIZIO TADEU SOUZA CAIRES

ADVOGADO: EDER ADRIANO NEVES DAVID - OAB/BA15325-A

ADVOGADO: PATRICIA SILVA MIRANDA - OAB/BA43588-A

EMBARGANTE: ZEFERINO WAGNER ASSIS SANTOS PEREIRA

ADVOGADO: EDER ADRIANO NEVES DAVID - OAB/BA15325-A

Firefox https://pje.tre-ba.jus.br/pje/Painel/SecretarioSessao/ataJulgamento.seam?...

9 of 13 26/08/2022 11:29

ADVOGADO: PATRICIA SILVA MIRANDA - OAB/BA43588-A

INTERESSADO: IRMAS TRINDADE DE OLIVEIRA LTDA

ADVOGADO: EDNILSON SILVA SALES - OAB/BA49432-A

EMBARGANTE: AECIO CARLOS RIBEIRO NETO

ADVOGADO: EDER ADRIANO NEVES DAVID - OAB/BA15325-A

ADVOGADO: PATRICIA SILVA MIRANDA - OAB/BA43588-A

INTERESSADO: FRANCINEIDE NEVES SILVA

ADVOGADO: EDNILSON SILVA SALES - OAB/BA49432-A

INTERESSADO: MACHADO & FILHOS LTDA

ADVOGADO: EDNILSON SILVA SALES - OAB/BA49432-A

EMBARGANTE: ROBSON ZEFERINO LIMA CORREIA

ADVOGADO: PATRICIA SILVA MIRANDA - OAB/BA43588-A

ADVOGADO: EDER ADRIANO NEVES DAVID - OAB/BA15325-A

EMBARGADO: PARTIDO SOCIAL DEMOCRATICO - PSD1

ADVOGADO:  ALEXANDRE  MIGUEL  FERREIRA  DA  SILVA  ABREU  -

OAB/BA25787-A

ADVOGADO: ICARO HENRIQUE PEDREIRA ROCHA - OAB/BA35644-A

ADVOGADO: MONA LISA MACHADO TRINDADE - OAB/BA16870-A

ADVOGADO: MAIZA CRISTINA REGO SOUSA - OAB/BA24121-A

ADVOGADO: MARIO HERRISSON SPINOLA SOUTO - OAB/BA24004-A

Decisão: ACORDAM os Membros do Tribunal Regional Eleitoral

da  Bahia,  à  unanimidade,  ACOLHER  OS  EMBARGOS  DE

DECLARAÇÃO, nos termos do voto do Relator.

EMBARGOS  DE  DECLARAÇÃO  no(a)  Rp  N

0600494-94.2022.6.05.0000

PROCEDÊNCIA: Salvador - BAHIA

RELATOR: Gabinete do Desembargador Eleitoral Pedro Rogério

Castro Godinho

EMBARGANTE: UNIAO BRASIL - BAHIA - BA - ESTADUAL

ADVOGADO: ADEMIR ISMERIM MEDINA - OAB/BA7829-A

EMBARGADO: PROCURADORIA REGIONAL ELEITORAL

Firefox https://pje.tre-ba.jus.br/pje/Painel/SecretarioSessao/ataJulgamento.seam?...

10 of 13 26/08/2022 11:29

Decisão: ACORDAM os Membros do Tribunal Regional Eleitoral

da  Bahia,  à  unanimidade,  NÃO  ACOLHER  OS  EMBARGOS  DE

DECLARAÇÃO.

RECURSO ELEITORAL N 0600001-21.2021.6.05.0108

PROCEDÊNCIA: São Gonçalo dos Campos - BAHIA

RELATOR:  Gabinete  do  Desembargador  Eleitoral  Substituto

Iran Esmeraldo Leite

RECORRENTE: EVANILDO DE OLIVEIRA BORGES

ADVOGADO: DOMINGO ARJONES ABRIL NETO - OAB/BA15507

RECORRIDO: TARCISIO TORRES PEDREIRA

ADVOGADO: TARGINO MACHADO PEDREIRA NETO - OAB/BA26199-A

RECORRIDO: RAFAEL QUEIROZ MENDES DE OLIVEIRA

ADVOGADO: JOSE ANTONIO MENDES DE OLIVEIRA - OAB/BA10453

RECORRIDO: Coligação São Gonçalo Precisa de Você

ADVOGADO: TARGINO MACHADO PEDREIRA NETO - OAB/BA26199-A

Decisão: Adiado para prosseguir julgamento na sessão de

15.08.2022 às 9h30min.

REPRESENTAÇÃO N 0600576-28.2022.6.05.0000

PROCEDÊNCIA: Salvador - BAHIA

RELATOR:  Gabinete  do  Desembargador  Eleitoral  Substituto

Iran Esmeraldo Leite

REPRESENTANTE:  COMISSÃO  ESTADUAL  DO  PARTIDO  DOS

TRABALHADORES

ADVOGADO: LEONARDO DE SOUZA REIS - OAB/BA1902200

ADVOGADO:  ESEQUIAS  PEREIRA  DE  OLIVEIRA  SEGUNDO  -

OAB/BA0030756

ADVOGADO:  PEDRO  RICARDO  MORAIS  SCAVUZZI  DE  CARVALHO  -

OAB/BA0034303

REPRESENTANTE: Federação Brasil da Esperança - FE BRASIL

(PT/PC do B/PV)

Firefox https://pje.tre-ba.jus.br/pje/Painel/SecretarioSessao/ataJulgamento.seam?...

11 of 13 26/08/2022 11:29

ADVOGADO:  PEDRO  RICARDO  MORAIS  SCAVUZZI  DE  CARVALHO  -

OAB/BA0034303

ADVOGADO:  ESEQUIAS  PEREIRA  DE  OLIVEIRA  SEGUNDO  -

OAB/BA0030756

ADVOGADO: LEONARDO DE SOUZA REIS - OAB/BA1902200

REPRESENTADO: ANTONIO CARLOS PEIXOTO DE MAGALHAES NETO1

ADVOGADO: FREDERICO MATOS DE OLIVEIRA - OAB/BA20450-A

ADVOGADO: ADEMIR ISMERIM MEDINA - OAB/BA7829-A

Decisão: ACORDAM os Membros do Tribunal Regional Eleitoral

da  Bahia,  à  unanimidade,  JULGAR  IMPROCEDENTE  A

REPRESENTAÇÃO.

REPRESENTAÇÃO N 0600191-80.2022.6.05.0000

PROCEDÊNCIA: Salvador - BAHIA

RELATOR: Gabinete do Desembargador Eleitoral Vicente Oliva

Buratto

REPRESENTANTE: UNIAO BRASIL - BAHIA - BA - ESTADUAL

ADVOGADO: FREDERICO MATOS DE OLIVEIRA - OAB/BA20450-A

ADVOGADO: ADEMIR ISMERIM MEDINA - OAB/BA7829-A

REPRESENTADO: RUI COSTA DOS SANTOS

ADVOGADO: LEONARDO DE SOUZA REIS - OAB/BA1902200

ADVOGADO:  ESEQUIAS  PEREIRA  DE  OLIVEIRA  SEGUNDO  -

OAB/BA0030756

ADVOGADO:  PEDRO  RICARDO  MORAIS  SCAVUZZI  DE  CARVALHO  -

OAB/BA0034303

REPRESENTADO: DILTON COUTINHO FONSECA

ADVOGADO: THIAGO SOUZA FONSECA - OAB/BA52167

Decisão: ACORDAM os Membros do Tribunal Regional Eleitoral

da Bahia, por maioria, vencido o Desembargador Presidente,

JULGAR IMPROCEDENTE A REPRESENTAÇÃO.

Firefox https://pje.tre-ba.jus.br/pje/Painel/SecretarioSessao/ataJulgamento.seam?...

12 of 13 26/08/2022 11:29

Nada mais havendo, a sessão foi encerrada, da qual eu,

Marta  Gavazza,  Secretária  Judiciária,  lavrei  a  presente

ata que, depois de aprovada, será assinada pelo Senhor

Juiz-Presidente.

Salvador, 10 de agosto de 2022.

Des. Roberto Maynard Frank

PRESIDENTE

Firefox https://pje.tre-ba.jus.br/pje/Painel/SecretarioSessao/ataJulgamento.seam?...

13 of 13 26/08/2022 11:29